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نرخ ارز
هر گرم زعفران نگینربع سکهنیم سکهسکه طرح جدیدطلای18عیاردرهم اماراتیوانپوندیورودلار )مرکز مبادله ارز و طلا(

)2.197( 423,061596,570675,37078,200147,16027,256,000) 4.000.000( 335,500,000193,700,000124,400,000383,696 
 شاخص

روند نزولی چک های برگشتی 
در ماه های اخیر

داده های بانک مرکزی نشان می دهد که در 
اسفند ماه 1401 از بیش از 8 میلیون و 600 
هزار فقره چک مبادله شده به ارزش حدود 
587.9 هزار میلیارد تومان، تنها 7 درصد 
آن از نظر تعداد )معادل 607 هزار فقره( و 
8.7 درصد از نظر مبلغ )معادل 51.1 هزار 
ــورده اســت. در  میلیارد تومان( برگشت خ
مجموع ملاحظه می شود که سهم تعداد و 
 چک های برگشتی از کل چک های مبادله ای
در ماه های گذشته نزولی بوده که ناشی از  

به کارگیری قانون جدید در این حوزه است.

خراسان- عملکرد بسیار ضعیف بانک ها برای اجرای قانون 
نهضت ملی مسکن در حالی رخ داده که بانک ها از همان ابتدا 
بــرای تخصیص حداقل 360 هــزار میلیارد تومان تسهیلات 
نهضت ملی مسکن بهانه تراشی می کــردنــد. با ایــن حال، 
مشاهدات میدانی نشان می دهد علاوه بر این مسئله، عملکرد 
پیشرفت پروژه ها برای متقاضیانی که آورده خود را تاکنون چه 
در قالب این طرح و چه در قالب طرح مسکن ملی دولت قبل واریز 
کرده اند و تعداد آن ها زیاد هم نیست، قابل توجه نبوده و این 
مسئله، خطر تضییع حقوق این افراد را با توجه به نرخ تورم بالای 
سال های اخیر به همراه دارد. از سوی دیگر گزارش ها از پرداخت 
گسترده تسهیلات بانک ها به شرکت ها و زیرمجموعه های خود 
حکایت دارد. به طوری که طبق گزارش بانک مرکزی در پایان 
شهریور سال 1401، مانده تسهیلات و تعهدات »اشخاص 
مرتبط بانک ها« یا به عبارت بهتر همان وام به خودی ها 200 هزار 
میلیارد تومان بوده است. در این حال، رئیس جمهور به تازگی به 
بانک ها هشدار داده که باید منتظر ماند و دید که در نهایت چطور 
حقوق مشارکت کنندگان کنونی حفظ و از سوی دیگر کل طرح 

نهضت ملی مسکن از بن بست خارج خواهد شد؟
گزارش ها حاکی از آن است که نهضت ملی مسکن که طی آن 
قرار است 4 میلیون مسکن ساخته شود، اکنون به مانع کم کاری 
بانک ها برخورد کرده و سرعت اجرای آن کند شده است. طبق 
قانون »جهش تولید مسکن« بانک ها موظف هستند 20 درصد 
تسهیلات پرداختی کل نظام بانکی را به بخش مسکن اختصاص 
دهند به طوری که این میزان در سال اول اجرای قانون، کمتر از 

360 هزار میلیارد تومان نباشد.

مردودی بیشتر بانک ها در پرداخت تسهیلات مسکن	 
به گزارش فارس، از همان ابتدای طرح نهضت ملی مسکن، 
بانک ها بنا را بر ناتوانی در پرداخت این میزان قرار دادند و بانک 
مرکزی نیز همان میزان حداقل 360 هزار میلیارد تومان را 
به بانک ها ابلاغ کرد. حال  آن که بانک ها در سال اول اجرای 
قانون و طبق آمار تسهیلات پرداختی شبکه بانکی، 3760 
هزار میلیارد تومان وام دهی داشتند که باید طبق قانون، تنها 
752 هزار میلیارد تومان آن در حوزه نهضت ملی مسکن صرف 
می شد، اما بانک ها نه تنها میزان قانونی 20 درصد تسهیلات، 

بلکه همان رقم حداقلی را نیز پرداخت نکردند.

در نمودار بالا عملکرد ضعیف بانک ها در انعقاد قرارداد طرح 
نهضت ملی مسکن )برای سال های 1401 و 1402( مشاهده 
می شود. نکته قابل تامل این است که ظاهراً طرح های دیگر 
مسکن مانند طرح مسکن ملی دولت قبل نیز در طرح نهضت 
ملی مسکن ادغام شده اند و دقیقاً معلوم نیست این آمار عملکرد 
بانک ها آیا صرفاً مربوط به نهضت ملی است یا شامل طرح های 

قبلی هم می شود.
از سوی دیگر مشاهده می شود سهم اندک نسبت تسهیلات 
مسکن به کل تسهیلات بانکی مربوط به فقط امسال نیست بلکه 
به رویه سال های اخیر این بخش از نظام پولی تبدیل شده است. 
طبق آمارها، از سال 1378 تاکنون، این نسبت در اکثر سال ها 
زیر 6 درصد بوده و بیشترین رقم آن مربوط به سال 1389 با 
11.2 درصد است. در حالی که همین نسبت در کشورهایی 

همچون سوئیس و هلند به ترتیب  48.8 و 18.9  درصد است.

گذشت زمان به ضرر متقاضیانی است که آورده خود را 	 
واریز کرده اند

تا این جا ذکر این نکته ضروری است که برخی گزارش ها از 
پیشرفت کند پروژه ها نیز خبر می دهد. آن هم در شرایطی که 
تعداد متقاضیانی که آورده خود را طبق اعلام دولت تکمیل 
کرده اند، چندان زیاد نیست. به عنوان مثال این رقم در استان 
خراسان رضوی، هم اینک از بین حدود 108 هزار متقاضی 
تایید نهایی شده، 22 هزار نفر بوده است. اگر چه دلیل این 
پیشرفت کند پروژه ها ممکن است تسهیلات دهی بانک ها باشد 
یا نباشد، در هر حال، زمان به ضرر این متقاضیان به پیش می رود 

و از دولت انتظار می رود علاوه بر حل معضل پیشرفت کلی طرح 
نهضت ملی، مانع از تضییع حق این متقاضیان نیز شود.

بانک ها سرگرم »مال سازی« و »وام به خودی ها«	 
اما مسئله کلان تر که به کندی کل طرح نهضت ملی مسکن 
مربوط اســت، عملکرد ضعیف تسهیلات دهــی بانک ها در 
عین آمارهای قابل توجه از وام  دهی این نهادها به »مجموعه 
های مرتبط با خود« یا »مال سازی« های بزرگ است. گزارش 
خبرگزاری فارس در این زمینه تصریح می کند به ویژه از سال 
95 که تسهیلات پرداختی به بخش مسکن به شدت کاهش 
یافته، بخش زیادی از منابع بانک ها به سمت مال سازی های 
بزرگ سرازیر شده که اسامی آن ها در سایت رسمی این بانک ها 
نیز قابل مشاهده است.  از سوی دیگر آمار تسهیلات و تعهدات 
کلان و اشخاص مرتبط بانک ها نیز نشان می دهد که بانک ها 
تمایل بیشتری به اعطای تسهیلات به برخی اشخاص خاص و 
شرکت های زیر مجموعه خود و کارکنان شان دارند. گزارش 
کمیسیون اصل 90 مجلس در سال گذشته، نشان می دهد 
بانک ها تخلفات گسترده ای در این زمینه داشته اند. چنان که 
برخی از بانک ها تا 40 و حتی 80 برابر سقف مجاز، به اشخاص 
مرتبط با خود تسهیلات پرداخت کرده اند. به گزارش بانک 
مرکزی در پایان شهریور سال 1401، مانده تسهیلات و تعهدات 
اشخاص مرتبط بانک ها 200 هزار میلیارد تومان بوده که این 
رقم 3 برابر تسهیلاتی است که به بخش مسکن پرداخت شده 
است. با این اوضاع، رئیس جمهور در جلسه فروردین ماه شورای 
عالی مسکن، به بانک ها اعم از دولتی و خصوصی هشدار داده: 
»اگر بانکی به جای پرداخت تسهیلات برای ساخت مسکن، 
این ثروت را صرف کارها و سرمایه گذاری های کاذب کرده، 
نمی توان از آن گذشت، ولی اگر ظرفیت و توان مالی کافی برای 
پرداخت تمام تسهیلات مقرر در قانون نیست، وزارت اقتصاد 
اصلاح قانون را از طریق مجلس پیگیری کند تا مدیران متهم به 
قانون گریزی نشوند«. شنیده ها همچنین حاکی از آن است که 
در این راستا هم اینک تغییرات مدیریتی در دستگاه های اجرایی 
استان های کم کار در حوزه نهضت ملی مسکن انجام شده است. 
باید منتظر ماند و دید که این تغییرات و تاکیدات موجب حل 
معضلات پنهان شده این طرح در پشت کلیشه هایی همچون 

کمبود منابع خواهد شد یا خیر؟

 آزمون همدلی مجلس و دولت کوه یخ کمبود منابع بانکی برای مسکن 
در انتخاب وزیر جدید

حسین بردبار- پس از کش و قوس های فراوان و 
در دومین جلسه برگزاری استیضاح وزیر صمت، 
سرانجام وکلای ملت با 162 رای با تداوم تصدی 
امین  فاطمی  سیدرضا  توسط  وزارتخانه  ایــن 
مخالفت کردند تا ایــن وزارتخانه که البته در 
کشاکش تفکیک بخشی از آن و احیای وزارت 
بازرگانی نیز هست )با رای مثبت نمایندگان به 
دوفوریت لایحه احیای وزارت بازرگانی( فعلا تا 
سه ماه با سرپرستی مهدی نیازی اداره شود. این 
یادداشت کوتاه مجالی برای قضاوت و بررسی 
درباره روند یا نتیجه استیضاح مذکور و حتی قصد 
ورود به این مبحث را ندارد، اما جای تامل در دو 

مسئله جدی وجود دارد :
اول این که این استیضاح پس از بی نظمی شدید 
در بــازار خــودرو و قیمت گــذاری آن و تکانه های 
بالای قیمتی در بازار آزاد خودرو و تفاوت بالای 
میان قیمت کارخانه و بازار آزاد انواع خودروهای 
داخلی و بلبشو در قیمت خودروهای وارداتی به 
وقوع پیوست ، وضعیتی که اگر نتوانیم بگوییم بی 
سابقه، اما به ندرت در بازار خودرو تاکنون ایجاد 
شده بود ، به طوری که قیمت برخی از خودروهای 
دست دوم و کارکرده داخلی گاهی تا صد میلیون 
ــدود یــک مــاه و  تــومــان و کمتر و بیشتر ظــرف ح
 اندی افزایش یافت و در چنین شرایطی اگر وزیر 
ذی ربط پاسخگو نباشد چه کسی باید پاسخ بدهد، 
لذا اصل استیضاح وزیر صمت را نمی توان زیر سوال 
برد، اما جای یک نکته مهم دیگر باقی است و آن 
عمل به توصیه های مقام معظم رهبری در خطبه 
دوم نماز عید فطر درخصوص راهبرد همکاری، 
 همدلی و هم افزایی مسئولان کشور در قوای 
سه گانه است، این که مسئولان مانع یکدیگر نشوند 
و راه را برای همدیگر باز کنند و تمرکز بر حل مسئله 
داشته باشند و سرگرم حواشی که ممکن است در 
اطراف فلان مدیر به وجود آید، نشوند و روی مسائل 

اساسی کشور متمرکز بشوند.
اکنون که نتیجه رای جمعی نمایندگان بر تغییر 
وزیر صنعت، معدن و تجارت قرارگرفته است، 
مجلس و دولت با توجه به توصیه های اخیر ایشان 
در معرض آزمونی دیگر قرار دارند تا با همکاری 
با یکدیگر و همدلی و هم افزایی، وزیری کارآمد 
و قوی و انقلابی انتخاب کنند و روی کار بیاورند.

جمع آوری ۵0 درصدی گاز های 
مشعل دار در کشور

باشگاه خبرنگاران- مدیرعامل شرکت ملی نفت 
ایران گفت: تا پایان امسال به طور میانگین معادل 26 
میلیون و 400 هزار مترمکعب گاز به صورت روزانه از 
مشعل ها جمع آوری خواهد شد که خود به معنای 

جمع آوری 50 درصدی گاز های مشعل دار است.

 تابستان 1402 خاموشی 
در بخش خانگی نداریم

آخرین خبر- رجبی مشهدی ،سخنگوی صنعت 
برق با بیان این که امسال خاموشی در بخش خانگی 
نداریم، گفت: با توجه به اقدامات انجام شده برای 
افزایش ظرفیت تولید و کاهش مصرف پیش بینی 

می شود ناترازی به 10 تا 11 هزار مگاوات برسد.

بازار خبر

یادداشت

 بررسی ها نشان می دهد تا زمانی که تخلفات برخی بانک ها در خصوص ارائه تسهیلات کلان بی ضابطه به شرکت های زیرمجموعه یا سرمایه گذاری 
در »مال سازی ها« وجود دارد، احتمالًا »کمبود منابع« دلیل قانع کننده ای برای عملکرد ضعیف آن ها در قبال خانه دار شدن مردم است!


